Він, Зигмунт (Зигмунт, Сигізмунд, Сигізмунд) Сераковський (Сераковський), вельми символічно повеличав Великого Кобзаря “батьком”. Так характерно звертався до нього принаймні 1856 р. [27, 70-71; 43, 21-22].

Як відомо, 1874 р. Андрій Козачковський оповів свою згадку про те, що нібито першим назвав іще молодого Тараса “батьком” на вечірці в Переяславі 19(31) серпня 1845 р. “пан поважного віку, походженням німець, віросповіданням протестант” [24, 77]. На думку шевченкознавця П. Жура, “німець, який захоплювався поетом, був... лікар Мартин Григорович Штерн” [15, 119]. Проте прикметно, що *переяславський* міський лікар А.Козачковський сам не назвав чудово знаного ним *переяславського* повітового лікаря М.Штерна й ніхто із сучасників не легітимізував додатковим тлумаченням ту споминку. Утім на неї беззастережно послались укладачі популярних життєписів [20, 123; 25, 167; 42, 133-134].

6(18) травня 1826 р. безмаєтна шляхетська родина Гната (Ігнаци) і Фортунати Сераковських у волинському селі Лісове збагатилася первістком, охрещеним за католицьким обрядом чотирма іменами Зигмунт-Еразм-Гаспер-Юзеф¹.

Прецінь його слідом за Шевченком жандарми запроторили в рядові регулярних лінійних підрозділів Окремого Оренбурзького корпусу [11, арк. 73]. А “нижні чини”, чимало літ скуті нестерпними цькуваннями старшин, повсюдно належали до “найбіднішої, найнещаснішої верстви” [54, 15].

Мучені муштрою “во дні фельдфебеля-царя”, Т.Шевченко й З.Сераковський заприязнилися. 10 (22) червня 1851 р. їхній співвигнанець Броніслав Залеський (Залеський) повідомив до Оренбурга з Каратауської експедиції, що Тарас ізвідти велів “обняти” Зигмунта [32, 112-116]. У Шевченковій епістолярії маємо достеменні свідчення 1854 р. про інтелектуальні взаємини, глибоко розвинуті, попри складні умови поневірянь розкиданими на відстані гарнізонами [55, 80-82].

Поляк-волинянин безбоязно постачав притиснутому “найвищою” заборонаю літературної та художницької праці митцеві-українцю дефіцитне малярське знаряддя, всупереч злим нагінкам допомігши продовжити творчий процес не під контролем начальства – утаєно чи напівлегально [55, 84]. “Что мне Сигизмوند ничего не пишет? Что он и где он? – турбувався Шевченко, 10(22) лютого 1855 р. озвавшись до Залеського. – Напиши хоть ты об нем пару слов” [55, 88].

Час зустрічі в тамтешньому просторі двох знакових засланців з України не з’ясовано. Півстоліття точилася полеміка, у котрій Г. Паламарчук, Є. Кирилюк, В. Дьяков, Г. Вервес, Л.

виїздив кудись у шестимісячну відпустку з Оренбурзького корпусу [33, 16]. Хіба зареєстровано геть усе по збережених архівних теках?

Шевченко тепло відгукувався про Сераковського як про споріднену душу. За скрутних обставин 6 (18) квітня 1855 р. розчулено вітав отриманий від нього допис, нині, на жаль, утрачений: “Мой милый, мой добрый Zyhmonte! Благодарю тебя за твое ласковое, сердечное украинское слово, тысячу раз благодарю тебя. Рад бы я отвечать тем же сердцу милым словом, но я так запуган, что боюсь родного милого звука.

“Целуй Сигизмонда и желай ему самого блестящего успеха на избранной им дороге”, – щире Шевченкове напуття на прагматично взятий курс передано через Б.Залеського 15 (27) лютого 1857 р. [55, 122]. Сераковський аж того року вступив до Академії Генерального штабу (а не 1856-го, як зазначено у примітках до Кобзарєвого дванадцятитомника [4, 378]), паралельно активізувавши продаж увіренних йому для цього Залеським Шевченкових картин (підключений у посередники П.Куліш легко виторгував за 17 акварелей гроші в українських колекціонерів і меценатів Галаганів та Тарновських [54, 41]).

Заопікувавшись порятунком уярмленого генія із заморського “нежитія”, Сигмунт принагідно пильнував по відомчих інстанціях чергову пропозицію амністування, протеговану корпусним командиром й оренбурзьким і самарським генерал-губернатором Василем Перовським. М.Костомаров 28 жовтня (9 листопада) 1857 р. інформував Тараса Шевченка: “Брати і приятелі наші в Петербурзі – Білозерський, Навроцький, Сераковський і другі казали, що мусив ти приїхати к 1 октябрю...”. Долаючи дискримінаційні перепони, зведені на зворотній дорозі поета й художника до північної столиці, скоординована Сигмунтом із ясновельможним подружжям Толстих – Анастасією (Настасією) та

Настасія Іванівна прийняла його привітно, щиро, як мати – як сестра – й на тебе чекає, видно, в її господі така ж зустріч”. А.Толста обнадійливо оповіщала Тараса Григоровича про невпинні клопоти: “Повсякденно говоримо про Вас. То з М. Мат. [Лазаревським. – П.У.], то з Сераковським або зі собратами художниками” [27, 80-89]*.

20 лютого (4 березня) 1858 р. М.Лазаревський негайно потішив Шевченка: “Сьогодні графиня прислала до мене Сераковського, щоб я з Овсянниковим приїхав неодмінно до неї... Графиня прислала за мною, аби повідомити, що на прохання графа Федора Петровича тобі дозволено жити в Петербурзі (під наглядом поліції)...” [27, 113]*. Рядками Шевченківського “Журналу” (“Щоденника”) сянула мить “радісної, веселої зустрічі” недавніх “оренбурзьких співвигнанців” 28 березня (9 квітня) 1858 р., невідкладно занотовано про їхні “сердечні розмови” та співи “милих, рідних пісень”. Подальше спілкування почасти відбито як у цьому фоліанті [54, 167-172]*, так і в “Автобіографії Миколи Івановича Костомарова”, зафіксованій рукою очевидиці тих подій Надії Білозерської [1, 33].

найвищі можновладці, пекучі сюжети розвідок про прикрі спроби консервації залишків доморослого феодалізму терміново висвітлив у пресі (мав щільні контакти з петербурзькими часописами “Современник”, “Военный сборник”, “Морской сборник”, “Основа”, “Słowo”, а також із лондонським “Колоколом”).

17(29) квітня 1863 р. владний указ скасував традиційне “виховання” шпіцрутенами, кийками, різками, хоч і не дощенту. У результаті уникли жорстоких езекуцій та позбулися загрози від них на прийдешнє мільйони злиденних солдатів, серед яких скніла величезна маса рекрутованих українців.

на польське питання й на ставлення до нього південно-західного краю”, – сміливо популяризував оприлюднені тези Сераковського випускник Київського університету Федір Николайчик [51, 209]. “Незаперечним демократом” і до того визнавав З.Сераковського М.Драгоманов [12,178].

полонили тяжкопораненим і, зінсценувавши екстрений суд, позбавили життя на віленській шибениці 15 (27) червня 1863 р.

Процедура страти була жахливою, і мужні прощальні репліки, вигукнуті приреченим героєм з ешафоту “перед усім світом”, люто заглушили завбачливо налаштовані барабани [5, 101]. Підступні кати ретельно приховали місце, куди заподіли тіло повішеного, прах якого не відшукано й донині.